

5. Give the meaning of International Finance.  
Describe the different sources of it.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्त का अर्थ समझाइए। इसके विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

6. What is International Liquidity ? Write a short note on problem of International Liquidity.

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता क्या है ? अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

7. What do you understand by Documentary Credit ?  
Explain the importance of documentary credit in International Trade.

प्रलेखीय साख से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रलेखीय साख का महत्व बताइए।

8. Narrate the organisation and functions of UNCTAD.

अंकटाड के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

9. Describe the role of ECGC in India. How far it has been successful in its functions ?

भारत में ई.सी.जी.सी की भूमिका का वर्णन कीजिए। यह अपने कार्यों में कहाँ तक सफल रहा है ?

## BC-18

December – Examination 2021

### B.Com. (Part III) Examination

International Business

Paper : BC-18

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Define International Business.  
अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Balance of Payment ?  
भुगतान संतुलन क्या है ?
- (iii) Define terms of Trade.  
व्यापार की शर्तों को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Risk ?  
जोखिम क्या है ?
- (v) What is full form of I.M.F. ?  
आई.एम.एफ. का पूरा नाम क्या है ?
- (vi) Define Letter of Credit.  
प्रलेखीय साख को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Give *two* objectives of W.T.O.  
विश्व व्यापार संगठन के दो उद्देश्य बताइए।

(viii) What is Foreign Investment ?

विदेशी विनियोग क्या है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. What is the need of International Business in modern time ? What are the bases of International Trade ?  
वर्तमान समय में अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के क्या आधार होते हैं ?
3. Write an essay on the role of I.M.F.  
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका पर एक लेख लिखिए।
4. Explain 'Comparative Cost Theory' in detail.  
'तुलनात्मक लागत सिद्धान्त' का विस्तार से वर्णन कीजिए।